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1 ÚVOD

Trematodózy zvířat, choroby parazitárního původu působené motolicemi, jsou

neustále v popředí zájmu odborné veřejnosti. Důvodů je mnoho, patří k nim zvláště

celosvětová prevalence onemocnění, silně negativní hospodářský dopad na

produkční úroveň postiţených chovů, omezené spektrum prostředků vyuţitelných

k prevenci a léčbě parazitóz, přenosnost původců některých trematodóz na člověka

aj. Ve skupině trematodóz zvířat dominuje orientace na fasciolózy a dikroceliózu.

Dikrocelióza působená motolicí kopinatou (Dicrocoelium dendriticum) je aktuální i

v Evropě včetně České republiky.

Dikrocelióza i přes její dlouhodobé studium představuje spolu s ostatními

trematodózami stále ne zcela poznanou problematiku. I kdyţ se v posledních letech

objevují v literatuře studie zaměřené na ještě detailnější poznání vlivu parazitů na

hostitelský organismus, na vyvinutí účinnějších diagnostických a preventivních

přípravků, na přesnější poznání farmakologických prostředků, stále existují mnohé

velmi podstatné aspekty této trematodózy k dalšímu zkoumání. Pro celou skupinu

trematodóz platí, ţe plně vyuţitelných léčivých látek je jen velmi málo a léčiva

opakovaným podáním zvířatům mohou ztratit účinnost v důsledku vývoje tzv. lékové

helmintorezistence.

Obecně pro biotransformační pochody platí, ţe mají za cíl co nejrychleji zbavit

ţivý organismus látek tělu cizích. K takovým látkám patří mj. i léčiva

farmakologického typu. Biotransformaci léčiv katalyzují komlexy enzymů

lokalizovaných na endoplazmatickém retikulu a v cytosolu buněk. Zcela zásadním

biotransformačním centrem organismu jsou játra. Bylo také prokázáno, ţe obdobné

biotransformační enzymy jsou přítomny i v buňkách parazitů. Tato práce se zabývá

studiem vybraných biotransformačních enzymů motolice kopinaté.

K léčivům s plnou anthelmintickou účinností proti dikrocelióze ovcí patří

benzimidazoly, ve své práci jsem se zaměřila na biotransformaci flubendazolu.

V experimentu byly pouţity jednotlivé frakce motolice kopinaté, parazit byl získán

z jater nemocných muflonů. V těchto frakcích byla sledována aktivita vybraných

biotransformačních enzymů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dicrocoelium dendriticum

Motolice kopinatá (Dicrocoelium dendriticum) je celosvětově rozšířený parazit

napadající játra, ţlučovody a ţlučník savců, především přeţvýkavců. Parazit můţe

příleţitostně nakazit i člověka (B. Revilla – Nuin et al. 2005).

D. dendriticum (Trematoda, Dicrocoeliidae) má kopinatý tvar těla, je 8 – 14 mm

dlouhá a 2 – 3 mm široká (obr. 1). Vajíčka jsou oválná, tmavě hnědá a obsahují

miracidium.

Obr. 1: Dicrocoelium dendriticum

Biologický cyklus motolice trvá asi 6 měsíců a je nepřímý. Některé druhy

suchozemských měkkýšů a mravenci jsou primárními a sekundárními mezihostitely a

přeţvýkavci jsou definitivní hostitelé. V plţích probíhá nepohlavní vývoj 3 – 4 měsíce,

z miracidia, které se dostává do plţů spolu s vajíčky se vyvíjí první a druhá generace

sporocyst. Z druhé generace sporocyst se vyvíjí mnoţství cerkárií, a kdyţ dozrají

migrují z hepatopankreatu do plicního vaku. Cerkárie jsou vyloučeny plţi ve slizových

koulích, které jsou pozřeny mravenci (Formica spp.) a vyvíjí se během 1 – 2 měsíců

v metacerkárie. Jedna nebo dvě cerkárie se soustřeďují v suboesofageálním gangliu

mravence a způsobují kataleptickou křeč při teplotě pod 15°C, tak je mravenec

udrţen na vrcholcích rostlin a můţe být snadněji pozřen pasoucími se přeţvýkavci.

V definitivním hostiteli metacerkárie excystují z mravenců díky působení

duodenálních enzymů a migrují do ţlučovodů a ţlučníku, dozrávají v dospělce a
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pohlavně se rozmnoţují. Vajíčka jsou uvolněna do prostředí ve výkalech.

Schématické znázornění ţivotního cyklu motolice je na obrázku 2.

Obr. 2: Ţivotní cyklus D. dendriticum: dospělý parazit (1), uvolněná vajíčka ve

výkalech (2), a miracidium (MI) přechází do hepatopankreatu plţe (3), pak se

vyvíjí první a druhá generace sporocyst (SP1, SP2) (4), mnoţství cerkárií

vyvinutých z SP2 migruje do plicního vaku měkkýše (5), cerkárie jsou vyloučeny

plţi ve slizových koulích (6), které jsou pozřeny mravenci (7).

2.2 Dikrocelióza

Dikrocelióza je v současnosti povaţována za celosvětově významnou, ale

zároveň v běţných chovatelských podmínkách podceňovanou helmintózou domácích

a volně ţijících přeţvýkavců, ale i jiných druhů zvířat a člověka. Ačkoliv je
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dikrocelióze celosvětově věnována poměrně značná pozornost, stále existují mnohé

velmi podstatné aspekty této trematodózy k dalšímu ověření.

2.2.1 Epidemiologie

Dikrocelióza je v současnosti celosvětově rozšířena na pastvinách, které poskytují

adekvátní podmínky pro přeţití a vývoj suchozemských měkkýšů a mravenců. Byla

častěji popsána u ovcí a koz neţ u skotu (Otranto, Traversa 2002).

Toto onemocnění je běţné v těch regionech Evropy, Severní Afriky, Asie a

Ameriky, kde jsou lokální podmínky příznivé pro určité druhy suchozemských

měkkýšů a mravenců jako mezihostitelů. Takovými regiony v Evropě jsou např.

horské pastviny Alp, Skandinávie, v České Republice se dikrocelióza vyskytuje

především ve středních a jiţních Čechách a na jiţní Moravě (Ducháček, Lamka

2003).

V posledních 50 letech bylo šíření a epidemiologie dikroceliózy značně

studováno. Hlavními faktory, které ovlivňují onemocnění jsou:

a) Lokální environmentální a ekologické faktory

Zdá se, ţe výskyt D. dendriticum je vázán na vápenaté a zásadité půdy, které

jsou příznivými biotopy pro rozmnoţování a přeţívání mezihostitelů. Rozšíření

vajíček motolice a kontaminace pastev je způsobená domácími a volně ţijícími

přeţvýkavci, ale i králíky a zajíci. Vajíčka, která se dostávají na pastvy ve výkalech,

jsou vysoce odolné vůči prostředí, včetně teplotních změn a zůstávají infekční aţ 20

měsíců.

b) Přítomnost a etologie mezihostitelů

Na rozdíl od Fasciola spp. nevyţadují mezihostitelé D. dendriticum vlhké prostředí

a jsou na pastvinách velmi rozšíření. Existuje více neţ 90 druhů měkkýšů, které

mohou být mezihostiteli D. dendriticum, některé z nich jsou rozšířeny celosvětově

(např. Cochlicopa lubrica), zatímco jiné jen regionálně (Helicella corderoi ve

Španělsku, Helicella obvia v Německu, Cernuella virgata v Itálii).

Jako druhý mezihostitel byl zkoumán zvláště druh F. pratensis a F. rufibarbis.

Zůstávání mravenců na vrcholcích rostlin způsobené cerkárii bylo popsáno jako
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desorientační mechanismus a je odvozován od starobylého chování předchůdců

mravenců. Tedy je zajímavé, ţe cerkárie encystující v suboesofageálním gangliu

mravence se obětuje pro zrání a reprodukci cerkárií v mravenčím ţaludku, tak se

chová jako altruista.

c) Přítomnost definitivního hostitele

Zdá se, ţe ovce jsou citlivější k D. dendriticum neţ kozy, avšak nebyly

zaznamenány podstatné rozdíly v zátěţi parazity a mnoţstvím vajíček v jednom

gramu výkalů.

Věk nakaţených zvířat má pravděpodobně vliv na produkci vajíček, avšak je

potřeba na toto téma provést další výzkumy.

Faktory navozující stres jako transport a věznění zvířete, pravděpodobně

způsobují sníţení imunity, coţ se projeví zvýšením produkce vajíček motolic.

Campo et al. (2000) se zabývali vztahem mezi parazitární zátěţí a produkci

vajíček, který byl stanoven nekropsii a analýzou výkalů u dvou skupin jehňat

experimentálně infikovaných různou dávkou metacerkárií (1000 a 3000 metacerkárií).


[…]


Dále byly stanoveny aktivity konjugačních enzymů, konkrétně UDP-

glukuronosyltransferasy (UGT) a glutathion-S-transferasy (GST).

Aktivita UGT byla stanovována ve frakci B a C. K tomuto stanovení byla pouţita

spektrofotometrická metoda. Ve frakci C byla zjištěna aktivita UGT vůči p-nitrofenolu,

hodnota specifické aktivity je 0,083 ± 0,015 nmol/min/mg. Tato aktivita je nepatrná ve

srovnání se specifickou aktivitou měřenou v mikrosomálních frakcích jater některých

hospodářských zvířat (tab. 14). Konjugace s glukuronovou kyselinou u jiných
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parazitických červů nebyla prozatím dokázána (Barrett 1997). Ve frakci B nebyla

detekována ţádná aktivita UGT.

Aktivita GST byla stanovena ve frakci B motolic pomocí metody

spektrofotometrického stanovení tvorby S-2,4-dinitrofenylglutathionu. V experimentu

byla zjištěna aktivita GST (1,5 ± 0,1 μmol/min/mg) vůči 1-chlor-2,4-dinitrobenzenu.

Předpokládalo se, ţe tato aktivita bude nalezena, neboť studie na helmintech

prokázaly, ţe se tento enzym vyskytuje u parazitických červů a je pravděpodobně

jejich hlavním detoxikačním mechanismem. Vysoká aktivita byla také nalezena u

tasemnic, niţší pak u oblých červů. Zdá se, ţe aktivita je vyšší u intestinálních červů

neţ u krevních a tkáňových parazitů. Hodnota aktivity GST motolice je srovnatelná

s hodnotami v cytosolické frakci hospodářských zvířat, jak je uvedeno v tabulce 14.

U GST byla také sledována kinetika konjugace ve frakci B v rozmezí koncentrací

0,2 – 3,8 mM. Důleţitým kinetickým parametrem je maximální rychlost (Vmax) a

Michaelisova konstanta (KM). KM je koncentrace substrátu, při které je reakční

rychlost rovna polovině maximální rychlosti. Hodnota KM kolísá s druhem enzymu a

povahou substrátu, a je také funkcí teploty a pH. Hodnoty kinetických parametrů GST

pro substrát 1-chlor-2,4-dinitrobenzen byly vypočteny podle rovnice Michaelise a

Mentenové. Za daných podmínek byla zjištěna hodnota Vmax = 1,64±0,25

μmol/ml/min a KM = 2,57±0,38 mM.

Tab. 14.: Srovnání specifické aktivity mikrosomální UGT a cytosolické GST u

hospodářských zvířat a UGT ve frakci C a GST ve frakci B u motolice kopinaté

Prase Koza Ovce Kráva Motolice

UGT(nmol/min/mg) 7,0±0,3 6,9±0,1 11,0±0,2 7,6±0,2 0,083±0,015

GST(μmol/min/mg) 0,6±0,1 1,5±0,1 1,4±0,4 1,4±0,4 1,5±0,1

V poslední části práce byla testována biotransformace flubendazolu, důleţitého

anthelmintika, inkubací frakce B s flubendazolem a NADPH a následným HPLC

stanovením metabolitů. Z HPLC analýzy vyplývá, ţe flubendazol byl metabolizován

na redukovaný flubendazol. Druhý měřený metabolit – desethylkarboxyflubendazol

byl nalezen ve stejném mnoţství ve vzorku i ve slepém vzorku, tedy frakce B se

nepodílí na tvorbě desethylkarboxyflubendazolu. Tato in-vitro studie dokázala, ţe

motolice jsou schopny účinně biotransformovat flubendazol, coţ můţe být jeden
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z důvodů proč není toto anthelmintikum účinné při léčbě trematodózy způsobené D.

dendritikum.

Ze získaných výsledků vyplývá, ţe parazit motolice kopinatá vyuţívá

k biotransformaci xenobiotik redukční enzymy a konjugační enzymy. Nebyly nalezeny

ţádné oxidační přeměny xenobiotik. Z redukčních enzymů u tohoto parazita byly

zjištěny aktivity reduktas metyraponu; daunorubicinu při pH 6,0; daunorubicinu při pH

8,5; acenaphtenolu; oracinu i flubendazolu. U motolice také byly nalezeny aktivity

enzymů konjugujících xenobiotika s kyselinou glukuronovou a s glutathionem. Parazit

disponuje značnou aktivitou glutathion-S-transferas a tyto enzymy jsou tedy

pravděpodobně jeho důleţitým detoxikačním systémem. GST neutralizují cytotoxické

produkty, a tak jsou mocnou ochranou parazita proti imunologické odpovědi hostitele

a mohou přispívat k rozvinutí chronické infekce.
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7 ZÁVĚR

Byla provedena in-vitro studie biotransformačních přeměn vybraných xenobiotik u

parazita Dicrocoelium dendriticum. Z výsledků vyplývají následující závěry:

 U motolice kopinaté nebyly nalezeny oxidační transformace

vybraných xenobiotik.

 Enzymy motolice kopinaté vykazují významnou schopnost redukce

řady xenobiotik s karbonylovou skupinou.

 U motolice kopinaté byly nalezeny aktivity enzymů konjugujících

xenobiotika s kyselinou glukuronovou a s glutathionem.

 D. dendriticum biotransformuje flubendazol.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AKR aldo-ketoreduktasa

BCA bicinchonová kyselina

BROD benzyloxydearylasa

BSA hovězí sérový albumin

CR karbonylreduktasa

CYP cytochrom P450

DD dihydrodioldehydrogenasa

DMSO dimethylsulfoxid

EROD ethoxyresorufin-O-deethylasa

GST glutathion-S-transferasa

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

KM Michaelisová konstanta

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

Vmax maximální rychlost enzymové reakce
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