Téma diplomové práce: ***Studium biotransformačních enzymů u parazita motolice kopinaté***

Jméno studenta, studentky: ***Markéta KUBĚNOVÁ***

Jméno oponenta: ***Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.***

## II. Posudek oponenta

Předkládaná diplomová práce Markéty Kuběnové přináší nové poznatky o biotransformačních enzimech parazita motolice kopinaté.

Předložená práce je středního rozsahu. Teoretická část je sestavena dobře, zabírá celé téma diplomové práce. Markéta Kuběnová seznamuje čtenáře s onemocněním hospodářských zvířat dikroceliózou, s kinetikou enzymově katalyzovaných reakcí a se sledovanými biotransformačními enzymy u parazita *Dicrocoelium dendriticum*.

Cílem práce bylo stanovit aktivity biotransformačních enzymů u motolice kopinaté, dále sledovat kinetiku reakce katalyzované glutathion-S-transferasou a zjistit, zda motolice biotransformuje anthelmintikum flubendazol.

Metodická část je zpracována velmi podrobně a je přehledně popsána. Získané výsledky, zpracované do tabulek a grafů jsou přehledné, diplomantka je logicky třídí a hodnotí a v diskusi z nich vyvozuje správné závěry, které srovnává i s výsledky jiných autorů.

Závěr diplomové práce odráží její cíl. Diplomová práce Markéty Kuběnové tak představuje další krok při řešení uvedené problematiky.

### Připomínky a dotazy:

1. Citace - uvádět všude bez iniciál a bez křestního jména (např. str. 6, 17, 19, 26).
2. Enzymová kinetika str. 14
Píšete: ... $K_M$ má rozměr koncentrace substrátu..., předtím na str. 13 ... $K_M$ je poměr rychlostních konstant... (tj. bezrozměrné číslo). Jak to tedy je?
3. Proč nebyly ve frakci A měřeny žádné enzymové aktivity ani testována biotransformace?
4. V diskusi píšete, že CYPy jsou u červů nahrazeny jinými oxidačními enzymy. Které enzymy by to mohly být?
5. Uvádíte, že aktivita GST motolice je srovnatelná s aktivitou GST u hospodářských zvířat. Jak by vypadalo toto srovnání s dalšími červy?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: ***výborně***

V Hradci Králové dne: ***28.5.2006***

Podpis oponenta diplomové práce